
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N.28 
Oggetto: Fornitura ed installazione strumentazione audio/video ed elettronica per la realizzazione di una sala 

multimediale/3D presso il Centro Visite del Parco del Conero - Progetto RESONANCE 
 
Data 16/06/2025 

 
L’anno 2025, il giorno sedici del mese di giugno, nel proprio ufficio 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi 
da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
   che l’Ente Parco con delibera di Consiglio Direttivo n.13/2023 avente oggetto “Partecipazione al Programma 
CBC Interreg Italia – Croazia con il progetto: rischio idrogeologico nelle coste alte dell’Adriatico”, ha deliberato 
di partecipare come partner di progetto al Programma CBC Interreg Italia – Croazia con il progetto: rischio 
idrogeologico nelle coste alte dell’Adriatico, così come proposto dall’Università Carlo Bò di Urbino;  
   che il progetto è identificato con l’acronimo RESONANCE “IMPROVING LANDSLIDE RISK 
PREVENTION AND MANAGEMENT IN COASTAL AREAS” riferimento progetto N° ITHR0200175; 
 
Evidenziato che in data dicembre 2023, l’Ente Parco Regionale del Conero riceve la prima comunicazione di 
accettazione del progetto da parte del capofila di progetto e la relativa ripartizione dei fondi assegnati in qualità di 
partner di progetto; 
   che l’Ente Parco, sul totale complessivo di progetto, ha un budget pari a €107.019,26; 
   che in data 03/07/2024 ns. prot.2061 tramite raccomandata l’Ente Parco riceve in originale l’accordo di progetto 
sottoscritto da tutti i partecipanti coinvolti al medesimo progetto RESONANCE; 
 
Tenuto conto che il progetto ha durata di mesi 30 mesi dal 01/03/2024 al 30/09/2026; 
   che nelle attività, nel cronoprogramma e nel piano economico di progetto è prevista la realizzazione di una sala 
multimediale/3D presso il Centro Visite del Parco; 
   che tale presidio dovrà essere in grado di mostrare e illustrare, grazie alla realtà aumentata e a ricostruzioni 3D, i 
casi studio di progetto accogliendo turisti, scuole, tecnici in attività di formazione ed informazione; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento per la fornitura e l’installazione degli strumenti 
multimediali, audio, video utili alla realizzazione della suddetta sala multimediale/3D;  
 
Dato atto che tra le ditte iscritte in elenco degli operatori economici dell’Ente Parco sul Portale TUTTOGARE 
dell’Ente è presente la ditta “ORTLIS” SUONO LUCE VIDEO Via CECCARONI snc 62019 RECANATI (MC) 
P.IVA 01503270439 C.F. RTLSFN58L26H211A; 
   che la ditta ORTLIS risulta idonea allo svolgimento della fornitura attese e a seguito di sopralluogo si è resa 
disponibile ad effettuare la fornitura/allestimento della sala multimediale/3D; 
 
Visto il preventivo di spesa acquisito al prot. dell’Ente al n. 1679/25 del 26/05/2025 con il quale veniva offerto 
per la fornitura un importo di €33.061,00 oltre IVA 22% e quindi un importo complessivo pari a € 40.334,42; 
 
Tenuto conto che per il raggiungimento dell’azione di progetto, oggetto della presente determinazione, è prevista 
da quadro economico l’importo di €38.000,00 iva compresa; 
 
Considerata la possibilità di apportare una riduzione della spesa riducendo il numero delle sedie e quindi rientrare 
nel budget a diposizione da progetto; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lettera b), del Codice dei Contratti D. Lgs 36/2023, il quale prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €140.000,00 possa avvenire tramite affidamento 
diretto, adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
 



Considerato che il presente atto ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs 
n.267/2000, e precisato che, in conformità al citato articolo 17 del D.Lgs n.36/2023:  
 il fine che il contratto intende perseguire è rispettare quanto indicato nelle condizioni di progetto Interreg Italia 

Croazia denominato RESONANCE;  
 l'oggetto del contratto è l’affidamento per la fornitura e l’installazione di materiale elettronico (audio, video, 

elettronico, hardware e software) per la realizzazione di una sala multimediale/3D;  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell'art.18, comma 1, del D.Lgs 

n.36/2023;  
 l'importo del contratto è di € 38.000,00 iva compresa – come da accettazione email della ditta ORTLIS” 

SUONO LUCE VIDEO”  con sede in RECANATI (MC) Via CECCARONI s.n.c.; 
 la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs 

n.36/2023;  
 
Ritenuto opportuno assumere impegno di spesa per la fornitura sopra indicata inerente il progetto Interreg Italia 
Croazia, a favore della ditta ORTLIS, per un importo complessivo di € 38.000,00;  
 
Evidenziato che l’importo preventivato trova collocazione al capitolo 0905.22.034 Bilancio di previsione 
2025_2027 annualità 2025;  

 
Richiamato il codice CUP del progetto per la realizzazione del progetto Interreg RESONANCE, che è il seguente 
“B73C24000340007”; 

 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 
217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per “Fornitura ed 
installazione strumentazione audio/video ed elettronica per la realizzazione di una sala multimediale/3D presso il 
Centro Visite del Parco del Conero - Progetto RESONANCE ” il seguente codice CIG “B748BC5329”; 
 
Acquisito telematicamente il Durc prot. INPS_46257443 dal quale risulta che la ditta “ORTLIS” SUONO LUCE 
VIDEO di Ortolani S. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali_ scadenza validità 10/10/2025; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs.36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui deve intendersi come 
materialmente trascritta ed approvata; 

2) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, l’affidamento per la fornitura e 
l’installazione presso il Centro Visite del Parco di materiale elettronico (audio, video, elettronico, hardware 
e software) necessario alla realizzazione di una sala multimediale/3D come azione del progetto Interreg 
Italia Croazia acronimo RESONANCE, a favore della Ditta ORTLIS” SUONO LUCE VIDEO con sede 
in RECANATI (MC) Via CECCARONI s.n.c., per un importo complessivo di €38.000,00 iva compresa; 

3) di impegnare a favore della ORTLIS” SUONO LUCE VIDEO” s.n.c. con sede in RECANATI (MC) Via 
CECCARONI al capitolo 0905.22.034 l’importo di cui al punto 2) del bilancio di previsione 2025_2027 
annualità 2025; 

4) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 
ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 



La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’ufficio ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al cap. 0905.22.034 per €38.000,00 
imp.2025/125 Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025. 

 
Sirolo, lì 16/06/2025 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:         IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 17/06/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


